
 
УСТЬЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

20.12.2024                                     с. Устьянск                                            № 51-1р 

  

О внесении изменений в Устав  

Устьянского сельсовета Абанского района 

 

В целях приведения Устава Устьянского сельсовета Абанского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 

законодательства, руководствуясь статьями 23,27 Устава Устьянского 

сельсовета Абанского района Красноярского края, Устьянский сельский 

Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Устьянского сельсовета Абанского района 

Красноярского края следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»; 

1.2. Статью 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Устьянский сельсовет наделен статусом сельского поселения 

Законом Красноярского края от 17.12.2004 № 13-2755 «Об установлении 

границ и наделении соответствующим статусом муниципального 

образования Абанский район и находящихся в его границах иных 

муниципальных образований».»; 

1.3. Пункты 7-9 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 

8 настоящей статьи. 

8. Официальное обнародование осуществляется посредством 

официального опубликования муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под 

которым считается первая публикация его полного текста в периодическом 

печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления 

Устьянского сельсовета»  распространяемом в сельсовете в течение 14 дней 



со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим 

Уставом или действующим законодательством. 

9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой 

акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного 

самоуправления, подлежит обнародованию в течение 10 дней после 

подписания путем: 

- размещения на информационных стендах муниципального 

образования, расположенных по адресам: 

с. Устьянск, ул. 1 Мая, 35; 

с. Устьянск, ул. Мира, 27а; 

с. Устьянск, ул. 1 Мая, 17. 

- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста 

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»; 

1.4. В пункте 1 статьи 7: 

- подпункт 14 исключить;  

- дополнить подпунктом 34 следующего содержания:  

«34) Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.5. Пункт 5 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«5. Главой Устьянского сельсовета может быть избран гражданин 

Российской Федерации, достигший на день проведения конкурса 21 года.»; 

1.6. В статье 15 пункте 2 подпункте 2.13 слова «или объединения 

поселения с городским округом» исключить; 

Дополнить подпунктами 2.16., 2.17 следующего содержания: 

«2.16. Приобретения им статуса иностранного агента;»; 

«2.17. Систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»; 

- в первом предложении пункта 6 слово «Заявления» заменить словом 

«Заявление»; 

1.7. В подпункте 1.6 пункта 1 статьи 22 слова «или объединения 

поселения с городским округом» исключить; 

1.8. Пункт 4 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«4. В случае если этого требуют не менее 10 % жителей поселения, 

обладающих избирательным правом, или не менее 1/3 депутатов от общего 

числа избранных депутатов Совета, а также по требованию главы поселения, 

председатель Совета обязан созвать внеочередную сессию в двухнедельный 

срок со дня поступления соответствующего предложения.»; 

1.9. Пункт 1 статьи 29 дополнить подпунктом 1.10.1 следующего 

содержания: 

«1.10.1) Приобретения им статуса иностранного агента;»; 

1.10. В статье 37 пункт 2 изложить в следующей редакции: 



«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, 

преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло 

участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, 

обладающих избирательным правом.»; 

- первое предложение пункта 4 дополнить словами «, с учетом 

особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»»; 

1.11. В подпункте 4 пункта 2 статьи 39 слово «поселений» заменить 

словом «поселения»; 

1.12. В пункте 4 статьи 40 слово «активным» исключить; 

1.13. Пункт 2 статьи 42.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1 

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане 

Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет 

и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это 

установлено муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Красноярского края»; 

1.14. Пункт 2 статьи 42.2 изложить в следующей редакции: 

«2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Устьянского 

сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, 

староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). 

Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования.»; 

1.15. В пункте 7 статьи 42.3 слова «пунктами 1-7 части 10 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.»» заменить словами 

«пунктами 1-7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».»; 

1.16. Абзац второй пункта 1 статьи 43 исключить; 

1.17. Пункт 1 статьи 60 дополнить подпунктом 1.11 следующего 

содержания: 

«1.11) Дополнительное профессиональное образование с сохранением на 

этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного 

поощрения.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 

Устьянского сельсовета. 

3. Глава Устьянского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&date=21.10.2024&dst=100934&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&date=21.10.2024&dst=100934&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&date=21.10.2024&dst=100934&field=134


по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем 

решении в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Красноярского края. 

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу 

со дня его официального опубликования (обнародования), кроме абзаца 2 

пункт 1.4. части 1 настоящего решения, который вступает в силу 01.01.2025 

года. 

 

 

Председатель Устьянского сельского                                

Совета депутатов                                                                         Н.В. Войцихович 

 

 Глава Устьянского сельсовета                                                       Е.В. Коныгина 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


